
  2018年 1月吉日 

お取引先各位 
                            

渡辺電機工業株式会社 
代表取締役社長 渡辺秀禧 

組織改編のご案内 

 

謹啓  

新春の候、貴社益々ご清栄の段お慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、弊社は 2018年 4月 1日付で以下の組織改編を実施致します。本改編の概要、目的等は

下記内容をご参照下さい。 

今後、渡辺電機グループ一体となって、企業価値の向上に努めて参ります。変わらぬご愛顧

を賜りますようお願い申し上げます。 

 

【組織改編の内容】 

１．製造部門を分社化し渡辺電機製造株式会社を新たに設立致します。2018年 4月 1日以降

は製造を専業とする「渡辺電機製造株式会社」（以下「渡辺電機製造」）と開発・マーケ

ティング・販売を専業とする「渡辺電機工業株式会社」(以下「渡辺電機工業」)に分社

化し事業を展開して参ります。 

２．東京熱学事業部を廃止し、製造部門を渡辺電機製造調布工場として改編致します。 

 

【組織改編の目的】 

弊社は、2020年の創業 80周年、更にその先を見据えて、企業理念である「お客様の満足を、

私達の成長の糧とする会社つくりを続ける」ために、経営効率の最大化による持続的成長に向

けて、事業を推進しております。 

一方、市場においては、IoTをはじめとした新技術の発展や顧客ニーズの多様化が進展してい

ること、また、国内外企業との競争が日々厳しさを増してきております。 

このような背景から分社化により ①意思決定をより迅速化し、市場の変化にすばやく対応す

る ②厳格な収支管理のもと、コスト競争力を一層強化する ③各々の会社が専門性を磨き上げ、

差別化された製品をお客様に提供する事を実現して参ります。 
また、2017 年 2 月より旧(株)東京熱学より資産及び一切の権利を譲り受けて、東京熱学事業

部として運営して参りましたが、既存事業との融合による事業統合効果の最大化を目的とした

組織変更を実施する事に致しました。 
 
尚、分社化においては新設の渡辺電機製造が渡辺電機工業の親会社となり、出資比率 100％

となります。今後は渡辺電機グループとして一体経営の下、お客様が最高度の満足を得られる

製品・サービスを提供して参る所存です。 
 

お取引先様におかれましては、本件に対するご理解を戴き、なお一層のご指導とご鞭撻を賜

りますよう衷心よりお願い申し上げます。 

末筆ながら貴社の益々のご発展を祈念申し上げます。 

敬具 
 



【新会社「渡辺電機製造」及び存続会社「渡辺電機工業」の関係図】 

   

【再編後の企業形態】 

 

 新設親会社 子会社 

商 号 渡辺電機製造株式会社 渡辺電機工業株式会社 

主たる事業内容 計測制御機器の製造 計測制御機器の販売・開発 

設 立 年 月 日 2017年 8月 3日 1951年 7月 3日 

株 主 渡辺秀禧他 4名計 100％ 渡辺電機製造株式会社 100％ 

本 社 所 在 地 東京都渋谷区神宮前 6－16－19 東京都渋谷区神宮前 6－16－19 

代 表 者 代表取締役 渡辺秀禧 代表取締役 渡辺秀禧 

資 本 金 4,500万円 4,500万円 

決 算 期 年１回 3月 31 日 年１回 3月 31日 

 

 

【再編後の組織概要】 

 

部   門 渡辺電機製造(株) 渡辺電機工業(株) 

管  理  部 
ISO管理 G・経理 G・ 

人事総務 G・情報システム G 

ISO管理 G・経理 G・人事総務 G・ 

情報システム G 

マーケティング本部  市場開発室・商品開発室 

営  業  本  部 

 システム営業 G・東京営業所・ 

西日本営業所・中部営業所・東北営

業所・特販営業 G・海外営業 G・ 

HLT営業 G 

技  術  本  部   開発 G・設計 G・HLT開発 G 

製  造  本  部  福島工場・調布工場  

品 質 保 証 部 福島品証 G・調布品証 G 福島品証 G・調布品証 G 

特  命  担  当  特命担当 

＊Gはグループの略 

  

 



組織改編に伴う 2018 年 4月 1日以降のお取引に関して 

 

商品 販売元 従来通り渡辺電機工業(株)から商品を販売させていただきます。 

 品質保証 従来通り渡辺電機工業(株)が品質保証責任を負い、アフターサービスもご提供

させていただきます。 

4M 変動について 渡辺電機工業(株)の主として製造に関わる人員・設備が新設の渡辺電機製造

(株)に移転いたします。従いまして、製造人員・製造設備・材料・製造方法等の

変更はございません。 

連絡先  本社・営業所の住所・連絡先の変更はございません。従来通り以下までご連絡・

ご発注をお願いします。 

本社 

東京営業所 

〒150-0001 東京渋谷区神宮前 6-16-19 

TEL 03-3400-6141  FAX 03-3409-3156 

Mail support@watanabe-electric.co.jp 

東北営業所 〒969-1613 福島県伊達郡桑折町字桑島一、55 

TEL 024-582-2664  FAX 024-582-5635 

中部営業所 〒460-0003 愛知県名古屋市中区錦 1-4-25 伏見 IT ビル 5F 

TEL 052-220-3344  FAX 052-220-3345 

西日本営業所 〒564-0063 大阪府吹田市江坂町 1-14-33 TCS ビル 5F 

TEL 06-6310-8565  FAX 06-6310-6462 

ご請求について 
2018 年 4 月以降に納品させていただいたご注文分から渡辺電機工業製品と現東

京熱学事業部製品を合わせてご請求書に記載し、 

お送りさせていただきます。 

お振込 以下口座までお振込みお願い申し上げます。 

口座の変更はございませんが、東京熱学事業部専用の口座は廃止させていただ

きます。東京熱学事業部専用の口座へお振込みいただいておりましたお客様は

お手数ですが、振込先の変更をお願い申し上げます。 

 銀 行 名 ： みずほ銀行 

 支 店 名 ： 渋谷中央支店 

 店 番 ： 162 

 預金区分： 当座 

 口 座 名 ： 渡辺電機工業株式会社 

 フリガナ： ワタナベデンキコウギョウ（カ 

 口座番号： 0103663 

   

 銀 行 名 ： 三菱 UFJ 銀行 

 支 店 名 ： 渋谷支店 

 店 番 ： 135 

 預金区分： 当座 

 口 座 名 ： 渡辺電機工業株式会社 

 フリガナ： ワタナベデンキコウギョウ（カ 

 口座番号： 9006680 

 

 

【お問い合わせ】 

本件に関しましてご不明な点がございましたら、各担当者までお問い合わせ下さい。 


